25. ἵνα μὴ ἀποθάνωμεν;] Μῆ, quod vulgo deest, accessit ex
cod.

[ἢ δίκαια] Uncis inclusum, quod deest in C.
27. προστάχθη] Emendatio Reiskii pro librorum lectione ἐτάχθη.

26. τὸ πλῆθος ὑμῶν] major
ex vobis numerus.

27. οὐ γὰρ δὴ πού ἐν τοῖς με-
τοίκιοις πίστιν παρ' αὐτοῦ ἐλάμ-
βανον] Vide Excursum IV.

ἢ ὅστις] Npta demonstrativum
ante relativum omissum, etiam-
si in alio oporteat esse casu, quam
relativum, τούτῳ vel ἐκείνῳ, cu-
jus omissionem non tolerabat Au-
gerus.
γνώμην ἀποδεδειγμένος] Qui
aperte suam sententiam professus
erat, quae qualis fuerit, ex toto
contextu perspicitur, ut probabile
non sit a Lydia brevilitatis studio
additum esse ἐναντίαν aut si-
mile vocabulum.

- ἢ τὸν ἀντιπάλιν οἷς ἐκείνοι ἐβούλοντο προαχθῆναι;
- 28 Ἐτα δὲ τοῖς μὲν ἄλλοις Ἀθηναίοις ἰκανὴ μοι δοκεῖ πρόφρασις εἶναι τῶν γεγενημένων εἰς τοὺς τριάκοντα ἀναφέρειν τὴν αἰτίαν αὐτοὺς δὲ τοὺς τριάκοντα, ἂν εἰς σφᾶς αὐτὰς ἀναφέρωσι, πῶς ὑμᾶς εἰκὸς ἀποδέχεσθαι; εἰ μὲν γὰρ τις ἦν ἐν τῇ πόλει ἀρχὴ ἰσχυρότερα αὐτῆς, ὑπ' ἧς αὐτῶν προσητάτετο παρὰ τὸ δίκαιον ἀνθρώπων ἀπολλύναι, ἴσως ἂν εἰκότως αὐτῶν συγγνώμην εἴχετε· νῦν δὲ παρὰ τοῦ ποτε καὶ λήψεσθε δίκην, εἴπερ ἔξεσται τοῖς τριάκοντα λέγειν, οὐ τὰ ὑπὸ τῶν τριάκοντα προσηχθέντα ἐποιοῦν; Καὶ μὲν δὴ οὐκ ἐν τῇ οἰκίᾳ, ἀλλ' ἐν τῇ ὁδοῦ σῶζων αὐτὸν καὶ τὰ τοῦτοις ἐψηφισμένα συλλαβῶν ἀπήγαγεν. ὑμεῖς δὲ πάντες ἀγνῆσθε, ὅσοι εἰς τὰς οἰκίας ἦλθον τὰς ὑμετέρας, ἐξησθῶν ποιούμενοι ἢ ὑμῶν, ἢ τῶν ὑμετέραν τιῶς. καίτοι εἰ γὰρ τούτοις, διὰ τὴν ἑαυτῶν θανατίαν ἐτέροισ ἀπολέσασθαι, συγγνώμην ἔχειν, ἐκείνοισ ἂν δικαιώτερον ἔχοιτε. κίνδυνος γὰρ ἦν περὶ τοῖσι μὴ εἰδῆναι καὶ καταλαβοῦσιν ἔξωροις γενέσθαι.

29. ἦν] quod vulgo deest, accessit ex utroque codice.

30. σῶζων αὐτὸν καὶ τὰ τοῦτοις ἐψηφισμένα] Sic Bekkerus ex uno cod. pro vulgato σῶζοντα αὐτὸν, quod per se nihil est. Sed quum post ἐψηφισμένα in Mss. esset ὄν, verisimillimum erat in hac vocula latere participium, unde penderet accusativus ἐψηφισμένα, v. c. ἀποφύγοντα. Jam vero in cod. C. deest ὄν, et sic ejus totam lectionem sequimur quamquam duram, eamque sic intelligimus: servans se ipsum nec migrans decreta. [Fortasse: σῶζων τς αὐτὸν καὶ τὰ - F.J.]

28. αὐτοὺς δὲ - τοὺς τριάκοντα] Hoc argumentum nil valet nec quadrat contra Eratosthenem. Is enim ut unus culpam transfert in majorem partem. Nam contra dixiss̄ se affirmat in consensu: tum vero metuentem, ne quid sibi accideret ipsi, imperata sententiae, quam ipse tulerit, contraria fecisse. Cur non, qui sic egerit, culpam facti in triginta viros, quamquam ipse eorum unus sit, transferre possit, equidem non intelligo.

31. τοῦτοις - ἀπολέσασθαι] Pro τοῦτοις conjecerunt viri docti τοῖς idque etiam recepit Auger, non attendentes pronomen demonstrativum saepe cum vi participiis addi, vel ante positum vel post, ubi nos omittimus nec toleramus. Hunc usum in tiro-num gratiam illustravit Morus ad Isocrat. Paneg. c. 2. Rarius, ut h. l., articulus ad participium emittitur. - ἐκείνοισ̄ sc. οἱ εἰς τὰς οἰκίας ἦλθον.

* This is not the point;
see Dobree's *Adversaria*
I, p. 214.

τῷ δὲ Ἐρατοσθένει ἔξην εἰπεῖν, ὅτι οὐκ ἀπήρησάν, ἔπειτα, ὅτι οὐκ εἶδεν. ταῦτα γὰρ οὐτ' ἔλεγον οὐτε βίβασανον εἶχεν, ὥστε μηδ' ὑπὸ τῶν ἐχθρῶν βουλομένων οἶόν τε εἶναι ἐξελεγχθῆναι. χρηρὴν δέ σε, ἂ Ἐρατοσθένες, εἶπερ ἦσθα χρηστός, πολὺ μᾶλλον τοῖς μέλλουσιν ἀδίκως ἀποθανεῖσθαι μνηστῆρην γενέσθαι ἢ τοὺς ἀδίκως ἀπολουμένους συλλαβάνειν. νῦν δέ σοι τὰ ἔργα φανερὰ γέγονται οὐχ ὡς ἀνικαμένου, ἀλλ' ὡς ἠδομένου τοῖς γυνομένοις, ὥστε τοὺςδε ἐκ τῶν ἔργων χρηρὴ μᾶλλον ἢ ἐκ τῶν λόγων τὴν ψῆφον φέρειν, ἂ ἰσασί γεγενημένα, τῶν τότε λεγομένων τεκμήρια λαμβάνοντας, ἐπειδὴ μάτρωρας περὶ αὐτῶν οὐχ οἶόν τε παρασχέσθαι. οὐ γὰρ μόνον ἡμῖν παρεῖναι οὐκ ἔξην, ἀλλ' οὐδὲ παρ' αὐτοῖς εἶναι, ὥστε ἐπὶ τοῦτοις ἔστι, πάντα τὰ κακὰ εἰργασμένοις τὴν πόλιν, πάντα τὰγαθὰ περὶ αὐτῶν λέγειν. τοῦτο μέντοι οὐ φεύγω, ἀλλ' ὁμολογῶ σοι, εἰ βούλει, ἀντειπεῖν. θανατάξω δέ, τί ἔν ποτε ποιήσας συνειπῶν, ὅποτε ἀντειπεῖν φάσκων ἀπέκτεινας Πολέμαρχον. φέρε δὴ, τί ἂν εἰ καὶ ἀδελφοὶ ὄντες

31.

[31. ὅτι οὐκ εἶδεν] Sic recto Bekkerus ex utroque codice pro vulgato οἶδεν. Nam opus hic est notione videndi, non sciendi. [simul requirebatur tempus praeteritum; οἶδεν enim habet vim praesentia. F. J.]

32. τοῖς μέλλουσιν ἀδίκως ἀποθανεῖσθαι μνηστῆρην γενέσθαι] Sensus est: »Eratosthenem, si eum, quem simularet, sensum reuera habuisset, indicem fieri oportuisse his, qui injustam mortem a partibus triginta virorum passuri erant, ut sibi ab eorum vel dolo vel violentia caverent, non comprehendere homines eo consilio, ut injustam ipsi mortem paterentur.« Fallitur igitur Marklandus, qui opinatur Lysiam dicere voluisse δικαίως ἀποθανεῖσθαι, nec minus Reiskius, qui pro sequente τοὺς ἀδίκως ἀπολουμένους conjicit τοῖς ἀδίκως ἀπολλύουσι.

33. τῶν τότε λεγομένων τεκμηρία] Ex his, quae facta esse

norunt, conjecturam eorum capere, quae dicebantur eo tempore, quod proxime antecedebat facta.

ἀλλ' οὐδὲ παρ' αὐτοῖς εἶναι] sed ne domi quidem esse. Ne idem ipsis accideret, domo erat aufugiendum; una salus erat in fuga.

34. τοῦτο μέντοι οὐ φεύγω] Οὐ φεύγω, tolero, de hac re non litigabo. Hunc usum verbi φεύγειν tetigit Astius ad Plat. de Legg. X. 2. p. 473.